[22] Ítem, que si alguns drets seran deguts a la dita capella, que los dits procuradors sien 
tenguts de scriure aquells en lo dit llibre commú de la capella, ja en los deutes ordonat. 

[23] Ítem, que si romandran alguns drets, que sien tenguts de scriure los noms e cognoms de 
aquells ordinaris als quals deuen ésser distribuÿts en tal manera que·ls procuradors novells qui 
vendrán aprés ells sàpien a quals persones han distribuyr los dits deutes. 

[24] Ítem que·l dit llibre hon seran // [f. 169v] scrits los presents capítols e ordinacions e altres 
drets pertanyents a la dita capella e dels deutes deguts, estigue dins la sacristia de la capella ben 
guardat, lo qual sia liurat als dits procuradors o a la un d’ells si aquell volran, los quals sien 
tenguts de restituhir aquell a la dita sacristía e a altre algú no sia liurat sens voluntat de tot lo 
capítol. 

[25] Ítem, attenents que cascun dia són qüestions e debats quant lo senyor rey, per deport o 
altrament se’n va a Valldaura o en qualque altre loch lexant la capella em Barchinona o lla on 
será, manant que tot die sia fet l'offici en aquella axí com si ell hi fos present per los seus 
capellans, xandres e scolans ordinaris, volent remoure e levar totes qüestions que d'açò 
poguessen exir e devallar, ordonaren que si lo dit senyor, stant en Valldaura, axí com dit és, e en 
la missa serà offert per ell, axí com dit és, offerta qui a tots dege ésser communa, que en totes e 
sengles coses sia observat lo capítol ja dessús ordonat e declarat. 

Ordinaçions e costums antichs dels drets del capellans, xandres e scolans de la capella. 

Primerament, de la coronaçió del senyor rey e de la senyora reyna, paguen per cascú a la capella 
C florins. 

Ítem, si lo senyor rey farà duch o marqués, L florins; e si farà comte, XXX florins; per vescomte, 
XXV florins; per noble home, XX florins; e per cavaller, X florins. Emperò si·s fan en camp o en 
batalla la capella no y a nengun dret. 

De les nosses. 
Ítem, [si] negú de la casa, vulles hom, vulles dona e donzella e serà noble hom o nobla dona, e 
hoyrà missa en presència del senyor rey o de la senyora reyna, és lo dret de la capella XX florins 
ultra la offerta. E si serà gentil hom o gentil dona, paga de dret X florins en la manera damunt 
dita. 

Ordinació feta per lo dit senyor sobre los drets de la dita capella. 

Nos, Martinus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardine et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Dignum et debitum super omnia arbitramur ut quos divina 
gratia operante virtutibus nominibus esse suffultos propter quas ad honorem graduum et 
dignitatum fastigia nedum ecclesiastice milicie quin potius secularis quotidie per Nos seu in 
nostra domo regia accolluntur, nunc in donatore virtutum primeuum et precipuum faciant 
fundamentum; sed quia hoc non poterit facilius obtineri quam per caritativa opera et […] 
suffragia impetranda in aditum graduum iam dictorum. Nos, // [f. 170r] cupientes totis 
conatibus ut capellani et cantores nostre capelle ibi promociones ian dicte sunt fieri assuete 
animacius pro personarum, eligendarum, nominandarum et promovendarum ad honores 
ordines seu dignates subscriptas prosperitate felici et nostre milicie augmento ad dominum 
intercedant assidue et devote, tenore presentis carte nostre cuncto tempore valiture, statuimus, 
ordinamus, volumus et sanccimus ut quicunque ad honores gradus seu dignitates inferius 
denotatos per nos aut succesores nostros electus fuerit vel assumptus pro quolibet honore 
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graduum seu dignitatum earum solvat capellanis et cantoribus seu eorum procuratoribus ad 
hoc per ipsos legitime ordinatis capelle nostre et nostrorum etiam successorum quantitates 
pecunie infrascritas.